
26 DIÁRIO OFICIAL Nº 33538 Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2018

RESUMO DA PORTARIA Nº 028/2018, DE 15 DE JANEIRO 
DE 2018.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: 2018/9477, de 09/01/2018
Servidora: Alan Jhonatan Furtado Nunes/Matricula 5930005 / 
Coordenador
Objetivo: Participar da reunião comunitária para regularização 
fundiária do residencial Itacaiúnas no referido município.
Período: 05/02 a 09/02/2018
Diárias: 4,5 (quatro e meia)
Destino(s): Marabá/Pa.
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 269516

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 028/2018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 02/2018/CORH, 
de 15/01/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de FEVEREIRO/2018, aos servidores abaixo relacionados, 
lotados nesta SEDOP.
MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

6599/1 Regina Cleide de Souza Lima 21/01/2017 a 20/01/2018 22/01/2018 a 
20/02/2018

3247805/2 Margarete Gomes Neves 01/02/2017 a 31/01/2018 05/02/2018 a 
06/03/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 269701
PORTARIA Nº. 026/2018, DE 15 DE JANEIRO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 19/02/2018 a 20/03/2018, 30 
(trinta) dias de férias à servidora MARGARETE GOMES NEVES; 
matrícula nº. 3247805/3, ocupante do Cargo de Diretor; 
referente ao período aquisitivo 2017/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 269494

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
CP Nº 009/2017
A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
análise dos recursos de habilitação, referentes à Concorrência 
Pública nº 009/2017, cujo objeto é a contratação de empresa de 
engenharia para execução dos serviços remanescentes relativos 
ao projeto do saneamento integrado da bacia do Tucunduba, 
2ª etapa do 2º trecho, no município de Belém/PA, apresenta o 
resultado da análise o que segue:
Permaneceram habilitadas as empresas:
AUGUSTO VELOSO ENGENHARIA S/A, CNPJ: 05.522.437/0001-
90;
CONSÓRCIO JM-COSAMPA (JM TERRAPLENAGEM E 
CONSTRUÇÕES, CNPJ: 24.946.352/0001-00 E COSAMPA 
PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 03.006.548/0001-37).
Permaneceram inabilitadas as empresas:
LAJE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ: 07.887.094/0001-01;
COMERCIAL E CONSTRUTORA FENIX LTDA, CNPJ: 
73.041.188/0001-90.
A CPL informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 17/01/2018 às 15h00min.
Belém/PA, 15 de Janeiro de 2018.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 269556

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

ERRATA
.

CONTRATO N° 153/2012.
Publicado no D.O.E nº 33530 de 04/01/2018.
ERRATA
Quanto a grafi a por extenso da numeração do Termo Aditivo.
Onde se lê: “SEXTO”.
Leia-se: “SÉTIMO”.
Classif cação do objeto: Outros.
Contratada: ESCRITÓRIO PEREIRA E SILVA ADVOGADOS 
ASSOCIADOS S/S.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 269533

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 21/2016.
Objeto: Substituição do Gestor do Contrato em epígrafe, que 
passará a ser exercida pelo Gerente da Unidade Executiva de 
Segurança Patrimonial – UESP.
Data da Assinatura: 10/01/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: DIAMOND SERVICE EIRELLI
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde

Protocolo: 269493

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 12/01/2018
Vigência:13/01/2018 a 13/01/2019
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Art.57, inciso II, da Lei nº8.666/93 e Reajuste 
baseado no IPCA, Art. 40,XI da Lei nº8.666/93.
Contrato: 01
Exercício: 2014
Contratado: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA
Endereço: Av. Júlio César, Bairro: Val de Cans, 3948, CEP. 66617-
420 - Belém/PA
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 269564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 10 DE 12 DE JANEIRO DE 2018
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto do dia 
17/11/2017, publicado no DOE nº 33.500, de 20/11/2017 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2017/436892, de 
10/10/2017,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora SÔNIA MENDES DE ABREU, 
Id. Funcional nº 5897674/4, para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Convênio de Cooperação Técnica nº 018/2017, 
celebrado entre a SECTET e o Município de Canaã dos Carajás, 
que tem como objeto realizar ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação 
Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos 
e socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 12 de janeiro de 2018.
MARIA AMÉLIA ENRÍQUEZ
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 269569

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 14/2017 – SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM COMERCIAL - SENAC
Publicação realizada no D.O.E. n° 33.532, de 08/01/2018, sob o 
número de protocolo 267491.
Onde se lê: Data de Assinatura: 28/12/2017.
Leia-se: Data de Assinatura: 29/12/2017.
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo: 269632

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 – CONTRATO DE GESTÃO Nº 01/2017 – 
SECTET
Processo nº 2017/459495
Assinatura: 15/01/2016
Justifi cativa: RESOLVE: Tendo em vista o que consta nos autos 
do processo n° 2017/459495, referente ao CONTRATO 
DE GESTÃO Nº 01/2017 – SECTET, incluir a Funcional 
Programática 48101.19.571.1452.8594, Elemento de 
Despesa 335041, Ação 316.000.8594C.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas 
pelo presente Apostilamento.
Ordenador: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo: 269633

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
001/2018 SECTET/PREFEITURA DE BRASIL NOVO
CONVÊNIO Nº 001/2018
Objeto do Convênio: O presente Convênio de Cooperação 
Técnica tem por objeto realizar ações conjuntas para a difusão 
de processos inovadores e de tecnologias, por intermédio de 
atividades pautadas na Ciência, na Tecnologia e na Educação 
Profi ssional, visando dar respostas aos entraves socioeconômicos 
e socioambientais que limitam o desenvolvimento local, além de 
qualifi car e especializar recursos humanos para as atividades 
produtivas locais, no município de Brasil Novo.
Valor: O presente instrumento não prevê o repasse de recursos 
fi nanceiros e orçamentários entre as partes.
Data da Assinatura do Convênio: 12/01/2018
Vigência: 12/01/2018 a 31/12/2020
Partícipes:
Prefeitura de Brasil Novo
CNPJ nº 34.887.950/0001-00
Nome: Alexandre Lunelli
CPF: 253.043.132-91
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Ordenador
Alex Bolonha Fiúza de Mello
CPF: 043.943.802-00

Protocolo: 269489

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°001/2018 – DIPLAN/FAPESPA, 15 de janei-
ro de 2018.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS, considerando o Memo. nº. 001/2018 – GABINETE/
FAPESPA, de 05 de janeiro de 2018, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias.
RESOLVE: CONCEDER DIÁRIAS AO DIRETOR PRESIDENTE
NOME: EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
MATRÍCULA: 80845119/5
CARGO: DIRETOR-PRESIDENTE
TRAJETO: BELÉM-PA/SANTARÉM-PA/BELÉM-PA
PERÍODO: 26/01 a 27/01/2017
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias.
OBJETIVO: Participar da inauguração do Centro Integrado 
Regional de Santarém.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA
Belém, 15 de janeiro de 2018.
ANA MARIA COSTA PENALBER
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em 
exercício

Protocolo: 269592


